

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	13.239.175,84	13.239.175,84	15.054.800,42	1.815.624,58
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	370.341,71	370.341,71	565.542,09	195.200,38
Impostos	347.870,12	347.870,12	520.441,47	172.571,35
Taxas	22.471,59	22.471,59	45.100,62	22.629,03
Contribuições	65.000,00	65.000,00	68.087,62	3.087,62
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	65.000,00	65.000,00	68.087,62	3.087,62
Receita Patrimonial	48.828,82	48.828,82	54.826,06	5.997,24
Valores Mobiliários	48.828,82	48.828,82	54.826,06	5.997,24
Receita de Serviços	112.059,11	112.059,11	157.957,05	45.897,94
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	111.499,32	111.499,32	157.957,05	46.457,73
Outros Serviços	559,79	559,79	0,00	-559,79
Transferências Correntes	12.620.552,94	12.620.552,94	14.076.300,80	1.455.747,86
Transferências da União e de suas Entidades	7.679.743,94	7.679.743,94	8.771.902,82	1.092.158,88
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.753.586,24	3.753.586,24	4.098.397,14	344.810,90
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.187.222,76	1.187.222,76	1.206.000,84	18.778,08
Outras Receitas Correntes	22.393,26	22.393,26	132.086,80	109.693,54
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	10.885,49	10.885,49
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	14.438,30	14.438,30	117.509,48	103.071,18
Demais Receitas Correntes	7.954,96	7.954,96	3.691,83	-4.263,13
RECEITAS DE CAPITAL	2.679.824,16	2.679.824,16	1.762.984,44	-916.839,72
Operações de Crédito	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00
Alienação de Bens	179.000,00	179.000,00	79.400,00	-99.600,00
Alienação de Bens Móveis	179.000,00	179.000,00	79.400,00	-99.600,00
Transferências de Capital	1.500.824,16	1.500.824,16	683.584,44	-817.239,72
Transferências da União e de suas Entidades	1.123.324,16	1.123.324,16	563.039,44	-560.284,72
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	377.500,00	377.500,00	120.545,00	-256.955,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	15.919.000,00	15.919.000,00	16.817.784,86	898.784,86
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	15.919.000,00	15.919.000,00	16.817.784,86	898.784,86
DEFICIT (IV)	-	2.936.924,43	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	15.919.000,00	18.855.924,43	16.817.784,86	-2.038.139,57
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-1.735.717,18	-1.735.717,18	-
Superávit Financeiro	-	-1.735.717,18	-1.735.717,18	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	12.313.105,84	14.041.903,70	13.261.078,42	13.249.983,27	13.235.225,61	780.825,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.683.240,00	7.000.421,85	6.890.914,48	6.890.914,48	6.890.914,48	109.507,37
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	40.000,00	3.115,37	3.115,37	3.115,37	3.115,37	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.589.865,84	7.038.366,48	6.367.048,57	6.355.953,42	6.341.195,76	671.317,91
DESPESAS DE CAPITAL	3.525.894,16	4.774.020,73	3.096.250,52	2.804.242,88	2.804.242,88	1.677.770,21
INVESTIMENTOS	3.475.894,16	4.774.020,73	3.096.250,52	2.804.242,88	2.804.242,88	1.677.770,21
AMORTIZACAO DA DIVIDA	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	80.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
RESERVA DE CONTINGENCIA	80.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	15.919.000,00	18.855.924,43	16.357.328,94	16.054.226,15	16.039.468,49	2.498.595,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	15.919.000,00	18.855.924,43	16.357.328,94	16.054.226,15	16.039.468,49	2.498.595,49
SUPERÁVIT (IX)	-	-	460.455,92	-	-	-460.455,92
TOTAL (X) = (VIII + IX)	15.919.000,00	18.855.924,43	16.817.784,86	16.054.226,15	16.039.468,49	2.038.139,57

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	51.371,78	51.371,78	51.371,78	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	51.371,78	51.371,78	51.371,78	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	18.117,94	71.960,62	49.099,76	49.099,76	1.770,61	39.208,19
INVESTIMENTOS	18.117,94	71.960,62	49.099,76	49.099,76	1.770,61	39.208,19
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	18.117,94	123.332,40	100.471,54	100.471,54	1.770,61	39.208,19

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	705,20	8.882,13	9.441,45	125,00	20,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	705,20	8.882,13	9.441,45	125,00	20,88
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	705,20	8.882,13	9.441,45	125,00	20,88

Santa Terezinha do Progresso, 24/02/2020

DERLI FURTADO
Prefeito Municipal

IVA ADRIANA SCHLOSSER SEGUETO
Contadora CRC/SC 026497/O-2